İstanbul’da bakkallık, Tanzimat devrin-
de gediklerin kaldırılması tarihine kadar yalnızca
Müslümanlar’ın elindeydi. Bu tarihten sonra, önce
kendi evlerinde de Türkçe konuşan Karamanlı Orto-
doks Türkler bakkallık yapmaya başladılar.

İstanbul kadısına gönerilmiş Hicrî 1221, Milâdî
1806 tarihli bir fermandan, gedik nizamına ve kefale-
te rağmen, bazı uygunsuz kimselerin İstanbul’da bak-
kallık yolu ile büyük ölçüde dolandırıcılığa teşebbüs
ettiklerini, gedik nizamına ve kefalet işlerine bakan-
ların görevlerinde dikkatli davranmadıklarını öğren-
mekteyiz.

Bu şekilde Üs-
küdarlı halk şâirinin alaylı bir şiiri vardır:

Karamanın koyunu
Sonra çıkar oyunu
Bakkal Bodos çırağa
Aşılamış huyunu
Ya terazi ya kantar
Oğlan bir paramak atar
Kaşla göz arasında
On dirhem eksik tartar
IV. Sultan Mehmed zamanında Hicrî 1091, Milâdî

1680 yılında yapılmış esnaf ylönetmeliğinde bakkal-
lar için yazılmış satırlar şunlardır:

«Müşterilerinin alacağı nesneyi eksik tartıp veren
bakkalın hakkından gelinecektir.

«Teraziler boş dururken gözlerinin iki tarafı bera-
ber olacaktır.

«Kullandıkları kıyyeler de aynı olacaktır.

Elinde cer kâğıdı olmayanla-
rın dilenmeleri kesinlikle yasaktı. Buna rağ¬men yu-
karıda da kaydettiğimiz gibi, di¬lencilik onaltıncı yüz-
yılda İstanbul’un en büyük dertlerinden biri olmuştu.
Aşağıda, dilenci konusu üzerine İstanbul kadısına hi-
taben yazılmış Hicrî 982 (Mi¬lâdî 1574) tarihli bir fer-
manın günümüz Türkçesine çevrilmiş metnider;

«İstanbul Kadısına hükümki; İstanbul’da şer’an di-
lenmeye izin ve¬rilmeyecek bazı adamlar ve kadın-
lar tü¬remiştir.

İstisnasız bü-
tün dilenciler teftiş edilecek, halleri dilenciliğe uyan-
ların cer kâğıtları kendilerinde bırakılacak, diğerleri
kâğıt gösterseler de, ellerinden alınıp dilenmek¬ten
men edilecek, yasağı dinlemeyenler küreğe gönderi-
lecektir. Dilendirmek için kör ve sakat köle alınıp satıl-
ması da men edilecektir.»

İKİ FERMAN
Dilencilik kınusu üzerine İstanbul ka¬dısına hitap

eden Hicrî 976 (Milâdî 1568) tarihli şu ferman da dik-
katimizi çekmektedir:

«İstanbul Kadısına hüküm ki:
«İstanbul’da bir takım dilenci Araplar türedi. Sapa-

sağlam oldukları halde, ma¬halleler arasında dolaş-
makta, halka yağ¬lı kara gibi yapışmakta, âdeta zorla
pa¬ra almaktadır. Şehir halkından bazı yaramazlar da
birer adamın boynuna zin¬cir takarak: «Borçludur...»
diye sokakları do¬laştırıp halkı soymaktadır. Bazı sof-
talar, üçer beşer toplanıp, keza sokak sokak do¬laşıp,
Kur’ân ve ilâhî okuyarak kapılarda para toplamakta-
dırlar; bir kısım adamlar da yanlarına bir hasta alarak
onu dolaştı-rıp dilnmektedir, bu hastaların arasında
bulaşıcı hastalığı olanlar da vardır. Bü¬tün bu rezalet-
ler hızla ve şiddetle ön¬lenecektir...»

Kocaeli Sancağı Paşası ile İzmit kadı¬sına hitaben
yazılmış Hicrî 1173 (Milâdî 1759) tarihli bir fermanda
şunlar yazılıdır:

«... Bütün organları tam ve sağlığı yerinde oldu-
ğu halde İstanbul’da dilenmekte olan 43 adet dilen-
ci toplanmış ve bir kayığa konularak İzmit’e gönderil-
miştir. Her bi¬rini çeşitli işlerde kullanmak üzere köylü
ve sanatkâr yanına işçi ve ırgat olarak dağıtın ve kaç-
mamaları için, ge¬reken tedbir alınsın...»

«Zengin bir dilencinin karısı, bir hiz¬metçi tutar;
akşam dilenci evine gel¬dikte, hizmetçi:

— Allah versin!... Diyerek kapıdan ko¬var. Konu
anlaşıldığında hizmetçi, dilencinin evinde çalışama-
yacağını söyleyip gitmiş¬tir.»

Dârülaceze açıldıktan sonra dilenci¬lik yasağı ge-
nişletildi. Bu yeni yasağın temeli de 16 Kânunusâni
1311 (28 ocak 1896) tarihli Dârülaceze kanunu oldu.
Kısaltılmış özeti şöyledir:

«Kendisini geçindirecek hâli, gücü ol¬mayan sa-
katlar ve hastalar, kendilerine şeran bakmakla mü-
kellef kimseleri yok ise, yahut yakınları bulunup da
kendileri¬ni geçindirmekten âciz ise, bu gibileri
ba¬rındırmak ve beslemek için Dârülace¬ze açılmış-
tır.

1422 yılında Sultan İkinci Murat,
Bizanslılar’ın bazı uygunsuz hareketlerinden ra-
hatsız olarak şehri tekrar kuşatmış, fakat şehri
almayı başaramamıştı.

Daha sonra Sultan Üçüncü «Mehmet» Han,
soyunun gerçekleştiremedikleri bu büyük giri-
şimi büyük bir yiğitlik ve cesaretle ele alarak Os-
manlı ordusunu İstanbul surları önüne getirmiş
ve 1453 yılında (Hicri 857) şehri fethetmeyi ba-
şarmıştır.

(Devam edecek)

Haçlı Ordusu’nun İstunbul’u fethi sırasında Vene-
dikliler tarafından yapılan yağma.

Sekizinci Mihal Paleolog (Mikhail Palaiologos).